
4  ruolo mmss.2015/2016 
 

1 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VI - Ambito territoriale per la provincia di Roma  

III Unità Operativa – Scuola Secondaria 
Via Luigi Pianciani, 32 – 00185 Roma   

PEC usprm@postacert.istruzione.it        PEO scu.sec.sec.gra.rm@istruzione.it  

sito: http://www.atpromaistruzione.it 

 
 
 

MPI AOOUSPRM.Registro Ufficiale 
 prot. n-   24039     USCITA - 

 Roma,  12/10/2015 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO il D.L.vo 16 aprile 1990, n° 297 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle disposizioni vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
 
VISTA la legge 13/07/2015 n. 107; 
 
VISTA la nota ministeriale prot. 21739 del 22/07/2015 con la quale vengono dettate istruzioni sulle modalità di 
assunzione a tempo indeterminato del personale docente ai sensi dell’art.1, comma 98 , lett. A) della legge n. 107/2015, 
sul totale dei posti vacanti e disponibili che costituiscono il numero massimo di assunzioni effettuabili; 
 
VISTO il provvedimento prot. N. 17179 del 21/07/2015 con il quale sono stati ripartiti i posti disponibili per le 
operazioni di assunzione con rapporto di lavoro a tempo indeterminato nelle scuole ed istituti di ogni ordine e grado 
della provincia di Roma , per l’a.s. 2015/16 relativi alla fase 0 prevista dalla legge 107/2015 effettuate secondo le 
procedure ordinarie di cui all’art. 399 del D.L.vo n.297/94; 
 
VISTO il decreto del Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione , Università e Ricerca prot. 767 del 17/07/2015 
con il quale all’art. 3 comma 1 lettera a) viene stabilito che sono assunti, nel limite dei posti rimasti vacanti e disponibili 
in organico di diritto all’esito delle immissioni in ruolo effettuate per il medesimo anno scolastico secondo le procedure 
ordinarie di cui all’art. 399 del D.L.vo 297/94, i soggetti iscritti a pieno titolo nelle graduatorie del concorso pubblico 
per titoli ed esami DDG 82/2012 e i soggetti iscritti nelle graduatorie ad esaurimento di cui alla legge 296/2006; 
 
VISTO  il provvedimento prot.n. 17327 del 23/07/2015 di ripartizione dei posti relativi alla fase 0 e alla fase A di cui 
alla legge n. 107/2015; 
 
VISTO  il provvedimento prot.n. 17874 del 29/07/2015 di ripartizione dei posti di sostegno relativo alla tabella 4; 
 
VISTO  il provvedimento prot.n. 18443 del 5/08/2015 di rideterminazione della ripartizione dei posti relativi alla fase 0 
e alla fase A di cui alla legge n. 107/2015; 
 
VISTE le rinunce pervenute, per alcune classi di concorso, degli aspiranti del concorso D.D.G. n. 82/2012, con 
conseguente esaurimento della relativa graduatoria, nella fase 0; 
 
RITENUTO  di dover procedere allo spostamento di tali posti residuali alle rispettive graduatorie ad esaurimento; 



4  ruolo mmss.2015/2016 
 

2 
 

 
VISTO il provvedimento prot.n. 17492 del 24/07/2015 di attribuzione delle riserve dei posti di cui alla Legge n. 
68/1999; 
 
ACCERTATO che per alcune classi di concorso, nel corso delle nomine, sono risultati esauriti gli aspiranti beneficiari 
delle riserve previste dalla legge n. 68/1999, con conseguenziale assegnazione dei relativi posti agli aspiranti non 
riservisti per merito; 
 
VISTA l’autorizzazione del MIUR (mail del 10/09/2015) ad utilizzare i posti residui per consentire le nomine in ruolo 
di aspiranti GAE in possesso del titolo di specializzazione per sordomuti da destinare alle sedi delle scuole “Magarotto”; 
 
VISTA  l’autorizzazione della Direzione Generale dell’USR per il Lazio, prot. n. 19643 del 26/08/2015, ad aumentare di 
un posto, per la classe di concorso A049, il contingente assegnato con D.M. n. 470 del 7/07/2015; 
 
RITENUTO di dover procedere, a livello provinciale ad una integrazione della ripartizione dei posti già effettuata con 
il provvedimento prot. 18443 del 5/08/2015, assegnando alle rispettive graduatorie ad esaurimento i posti restituiti; 

 
DECRETA 

 
 
Il contingente di posti di cui al provvedimento n. 18443 del 5/08/2015 è integrato e rettificato, come di seguito indicato:  
 
 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
 

TABELLA 1 
 
 

FASE 0 FASE A  
Classe 
conc. 

Conc. 
es. e 
titoli 
D.M. 
23/3/1
990 

Conc. Es. e 
titoli  
DD.MM. 
31/03/1999 
e 1/04/1999  

Totale 
concorso 
D.D.G. 
N° 82 del 
24 
settembre 
2012 

Graduatoria 
ad 
esaurimento 
 

Totale 
 

Disponibi
lità 
restituita 
da 
concorso 
esaurito e 
GAE 

Ulteri
ore 
dispon
ibilità 

Concors
o DDG 
82/2012 

Gae Totale 
gener
ale  

 Fasi 
succes
sive 
nazion
ali 

A028   16 18 di cui 2 
ris M 

34  12 5 7 46  

A030   14 20 di cui 1 
ris M  

34 12 16  28 62  

A032 7   8 di cui 3 ris 
N 

15 1 6  7 di 
cui 3 
ris N 
e 1 
ris 
M 

22  

A033   74  74  26 26  100  
A043   84 93  177 2 64  66 243  
A059    2 2  Vedasi tabella 3 
A245   1 3  4  1 1  5  
A345   25 di cui 

3 ris N 
24 di cui 1 

ris N 
49 2 19 10 11 70  

A545      1 1  2 2  
AC77    1 1  0   1  
AJ77    1 1  0   1  
AM77    1 1  0   1  
AD00 2 1 8 86 97  Vedasi tabella 3 

  
 
 



4  ruolo mmss.2015/2016 
 

3 
 

 SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
TABELLA 2 
 

FASE 0 FASE A  
Classe 
conc. 

Conc. 
es. e 
titoli 
D.M. 
23/3/1
990 

Conc. Es. e 
titoli  
DD.MM. 
31/03/1999 
e 1/04/1999  

Totale 
concorso 
D.D.G. 
N° 82 del 
24 
settembre 
2012 

Graduatoria 
ad 
esaurimento 
 

Totale 
 

Disponibi
lità 
restituita 
da 
concorso 
esaurito e 
GAE 

Ulteri
ore 
dispon
ibilità 

Conco
rso 
DDG 
82/201
2 

Gae Totale 
gener
ale  

 Fasi 
succes
sive 
nazion
ali 

A001    1 1  0   1  
A012    1 1  1   1 1 
A013    5 5 1 2  3 8  
A018  1   1  0   1  
A020   4 3 7  2 1 1 9  
A021 1    1  1  1 2  
A022    1 1  0   1  
A024    1 1  Vedi tabella 3 
A025    1 1  1  1 2  
A029   7 11 di cui 2 

ris N 
18 1 7  8 26  

A034   4 2 6 1 2 1 2 9  
A035    5 5  2  2 7  
A036   2 2 di cui 1 ris 

N 
4  2 1 1 6  

A037   7 di cui 1 
ris N 

6 13  5 2 3 18  

A039    1 1  Vedi tabella 3 
A040      1 1    2 
A042    24 24  8  8 32  
A047   3 1  4 1 2 1 2 7  
A048    1 1  1  1 2  
A049   6 15 21 4 9  13 34  
A050   22  22 44 2 17 9 10 63  
A051   27  25 di cui 1 

ris M 
52 2 20 4 18 74  

A054    1 1  0   1  
A058  1   1  1  1 2  
A060  10  9  19 1 7  8 27  
A061  4  2 di cui 1 ris 

N  
6  2  2 di 

cui 1 
ris N 

8  

A063 1    1  0   1  
A071  1  2 di cui 1 ris 

N 
3  1  1 4  

A246   3 5 di cui 1 ris 
N 

8  3 2 1 11  

A346   18 di cui 
3 ris N 

19 di cui 1 
ris N 

37 1 13 6 8 51  

A346 
specia
le 

   1 1     1  

A546  1   1  1  1 2  
C031    2 2  1  1 3  
C034    1 1  1  1 2  
C430   2  2  Vedasi tabella 3 
C520    1 1  0   1  
            



4  ruolo mmss.2015/2016 
 

4 
 

 
TABELLA 3 
 
POSTI RESTITUITI AL MIUR PER LE FASI SUCCESSIVE DI ASSUNZIONE 
 
                                   FASE O             FASE A               TOTALE 
CLASSE  N° POSTI N° POSTI N° POSTI 
A445 121 44 165 
AB77 1 1 2 
AF77 1 0 1 
AI77 3 1 4 
A059 241 87 328 
AD00 534 134 668 
A003 1 0 1 
A015 1 0 1 
A024 2 1 3 
A039 1 1 2 
A056 2 1 3 
A057 11 4 15 
A069 1 0 1 
A070 2 1 3 
A074 1 0 1 
A446 49 17 66 
AA46 1 0 1 
C032 13 5 18 
C033 12 4 16 
C050 8 3 11 
C070 2 1 3 
C140 1 0 1 
C180 1 0 1 
C320 1 1 2 
C430 2 1 3 
C460 1 0 1 
C500 32 11 43 
C510 15 6 21 
totale 1061 324 1385 
 
 
TABELLA 4 
 

 
FASE 0 

Resi
duo 
fase 
0 

 
FASE A 

 

Classe 
conc. 

Conc. 
Es. e 
titoli  
DD.M
M. 
31/03/1
999 e 
1/04/19
99  

Totale 
concorso 
D.D.G. 
N° 82/ 
2012 

Graduato
ria ad 
esaurime
nto 
 

Di cui 
Riserve   

Totale 
 

 Ulteriore 
disponibilit
à 

Con
cors
o 
DD
G 
82/2
012 

GAE Compe
nsazion
e GAE 

Tota
le 
gene
rale  

 Fasi 
succ
essiv
e 
nazi
onali 

AD01  1 85  86 27 24    86 0 
AD02 1 6 147   154 4 33   10 164 0 
AD03 5 3 147  2n +1m 155 0 33  33 114 302 0 
AD04   7  7 29 7    7 0 

 
 
 



4  ruolo mmss.2015/2016 
 

5 
 

Il presente decreto sarà  inviato per il prescritto controllo alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Roma. 
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato ovvero ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. del Lazio rispettivamente nei termini di 120 o 60 giorni dalla data di pubblicazione dello 
stesso all’Albo. 

       F.to       IL DIRIGENTE 
                  Rosalia SPALLINO 
 All’Albo istituzionale on- line 

www.atpromaistruzione.it 
 
 

 

 Alla Ragioneria Territoriale dello Stato ROMA 
 Al M.I.U.R.-   
 Direzione Regionale per il Lazio- Ufficio IV 

ROMA 

     USR LAZIO- UFFICI  VII-VIII-IX-X 
AMBITI TERRITORIALI DELLE PROVINCE 
di 

 
 
FROSINONE 
LATINA 
RIETI 
VITERBO 

 Alle OO.SS COMPARTO SCUOLA LORO SEDI 

 


